

월간철강동향(2020년 12월)

한국철강협회 조사분석실
(jeongyee.hong@ekosa.or.kr, 02-559-3553)

< Executive Summary >

◆ 국내 산업 동향(10월)

- (산업생산) 광공업 생산 부진을 서비스업이 만회하며 전월 수준 유지했으나 전년비 0.2% 감소
- (설비투자) 운송장비(△14.9%)의 큰 폭 감소로 전체 투자도 전월비 3.3% 감소했으나 전년비로는 4.0% 증가
- (경기동향) 동행(0.5p) 및 선행지수(0.4p) 모두 전월비 개선되며 5개월 연속 회복세 지속
- (글로벌 경제) 10월 OECD 경기선행지수 98.98. 글로벌 제조업 PMI는 53.0으로 확장국면 지속

◆ 국내 수요산업(10월)

- (건설) 수주(△7.8%), 허가(△8.3%), 착공(△8.3%) 등 주요 지표 모두 5개월만에 전년비 감소세 전환
- (자동차) 내수 회복 불구, 수출 부진과 조업일수 감소로 생산은 전년비 4.3%, 전월비 1.8% 감소
- (조선수주) 전세계 수주 부진이 지속 가운데 한국, 중국은 감소 폭 축소, 반면 일본, 유럽 확대

◆ 국내 철강산업(10월)

- (내수) 전월 대비 소폭 회복했으나 2월 제외 시 13개월 연속 전년비 감소, 5개월 연속 4백만톤 하회
- (수출) 유럽, 서남아 등이 부진을 보이며 전월비 7.2% 감소했으나 전년비로는 2개월 연속 증가
- (생산) 전년비(△0.9%), 전월비(△6.9%) 모두 감소를 보이며 2월 제외 시 14개월 연속 감소 기록
- (수입) 중국(△44.4%)은 3월 제외 시 13개월 연속, 일본(△32.9%)은 6개월 전월비 감소세 지속

◆ 해외 철강산업(10월)

- (조강생산) 10월 생산은 1억 6,189만 톤으로 전월비 2.6%, 전년비 7.0% 증가해 1~10월 현재 전년비 2% 감소한 것으로 나타남
 - 중국(12.7%), 인도(0.9%), 러시아(4.3%), 베트남(111.5%), 터어키(19.4%) 등은 전년비 증가를 기록한 반면 일본(△11.7%), 미국(△15.3%) 등은 감소 지속

	전세계	중국	인도	일본	미국	러시아	한국	독일	베트남
2020.10	161,890	92,202	9,058	7,200	6,143	6,050	5,859	3,417	3,372
전월비	2.6	-0.4	3.1	11.0	2.8	3.2	8.7	13.2	6.4
전년비	7.0	12.7	0.9	-11.7	-15.3	4.3	-1.8	3.1	111.5
2020.1~10	1,511,043	873,933	79,684	68,407	59,872	59,327	55,039	29,144	21,898
전년비	-2.0	5.5	-14.4	-18.4	-18.4	-0.8	-7.7	-13.9	28.8

○ (철강수급) 중국을 제외한 주요국의 생산, 출하 및 교역 감소

- (중국) 10월 강재생산은 전년비 15.4% 증가한 118.5백만톤. 수출은 4.0백만톤으로 15.5% 감소
- (미국) 10월 강재 출하는 전년비 14.7% 감소한 6.1백만톤. 9월 철강수입은 35.8% 감소한 1.2백만톤
- (일본) 10월 조강생산은 전년비 11.7% 감소한 7.2백만톤. 수출은 12.3% 감소한 2.2백만톤
- (EU) 9월 철강수입은 전년비 23.9% 감소한 1.1백만톤으로 1~9월 누적수입은 16.2백만톤